Si igitur omnia que mouentur a natura mo-
uentur. aut extra naturam et violentiam et que ex
extra naturam omnia a quodam et ab alio. Horum autem
que natura iterum quecumque a seipso mouent ab
aliquo mouentur. et que non a seipso ut levia et gra-
via. aut enim a generante et faciente leue et gra-
ve ab impedientia et prohibentia soluente. omnia ergo
que mouentur ab aliquo mouentur.

Nec per se cludit conclusionem principalem intentam dicentes. quod omnia
que mouentur aut a natura mouentur aut extra naturam sive
violentiam. illa enim quod mouent extra naturam mouent a quodam mo-
tore qui est extra ipsa per definitum et esse. Et ideo autem que
natura mouentur iterum quecumque mouentur a seipso sicut aia
lia mouent a motori aliquo distinto ab eo quod mouet per de-
finitum et non per se. Et sicut ea quod mouent a seipso
et mouentur natura. ut gravia et levia mouentur. et ab ali-
quo motore qui distincus est ab eis per se. quod autem
mouent a generante et faciente leue et graue in forma le-
uis et gravis. aut ab eo quod solvit et remouet ab eis impe-
dientia et prohibentia ut agant actu gravis et leuis. igitur
omnia que mouentur ab aliquo mouentur distincus ab ipsis
per definitum et esse aut per definitum solum.

Octauius

Ut gravia et levia per se a generante mouantur et per accidens a remo- uente prohibentur.

Et videtur quod non mouentur gravia et levia a genera-
tante. quia mouentur a locis suis naturaliter. quoniam locus
atrahit locatum cuius signum est quod naturaliter motus in fine
quatuor magis loco appropinquatur. tunc est velocior. Et
firmat gravia et levia hinc in seipso principium sui motus per
quod differunt ab artificialibus secundum physicos. et non solum

Physicorum

passuum quod etiam artificialia habet in se etiam principium passuum ergo habet in se principium actuum motus sui et per sequentes per se mouentur a seipso et non a generante Secundo illa quod mouentur a principio extrinseco mouentur violenter grauiam et leuiam non mouentur violenter ad sua loca propria. igitur non mouens a generante neque a remouente prohibens eum illa sunt extrinseca. Tertio grauiam et leuiam quod mouentur a generante corrupto. igitur non per se mouentur a generante. Quarto naturae est simul cum suo mobili. generante autem corrupto non amplius simul est cum graui et leui. Quinto omnem uenit insuitus motus. sed remouens prohibens nullum motum insuitus mobilitatem. igitur remouens prohibens nullo modo mouet grauiam et leuiam. Pro intellectu istius questionis posse nuntiatur duo discursus quo:rum maior: primi est.

Triplex est motus ad bimembrem tamen reducibilis. Minor Omne actuum mouet natura/ raliter passuum quod est in potentia naturali ad ipsum. Conclusio. Igitur grauiam et leuiam de potentia essentiali per se mouentur a genera/ te quod per accidens a remouente prohibens de potentia accidentalali.

Maior quo ad primam eius prem patet. quoniam motus alius est naturalis. alius aialis. alius violentus. Naturalis enim est qui est simpliciter a principio intrinseco inclinatio ad illum motum. ut ignis naturaliter mouet sursum. terra vero deorsum. Animalis enim motus est ab anima eleuata supra posse formae naturalis. Sed violentus est a principio extrinseco. ut patet in motu piectionis lapidis sursum. Secunda pars patet. Nam motus aialis sub motu naturali comprehendendi potest quoniam naturale est corpori animato. ut huiusmodi talis motu moueri a tali moto. scilicet ab anima. Ex parte tamen corporis motus talis potest esse naturalis et violentus. sicut corpus aialis est duplex mobile ab anima. Unus enim motus corporis aialis sicut naturam elementi predominantis et talis est naturalis. ut si uia alicuius moueat corpus deorsum. tunc talis motus est naturalis. Nam naturale est quod conuenit alicui ex natura sua non per se prout est ad aliud extrinsecum. corpus enim aialis si sibi ipsi derelictum esset sine anima talis motu deberet moueri. Elementum autem predominantis in mittis est terra. et per hoc etiam solvit questione qua est potest quare elementum sive mixtum non mouetur simul sursum et deorsum. cum enim sit ex quatuor elementis positum. ex eo quoniam mouet sicut naturam elementi predominantis quod est terra. potest etiam iste motus ex parte corporis esse violentus quoniam scilicet anima non mouet corpus sicut naturam elementi predominantis in talis mixto sed extra eius naturam ut si suum corpus moueat sursum in scandendo talis enim motus est violentus ex parte corporis sicut sicut se acceptus. sed animalis sicut se rotundus acceptus. si vero anima existens motrix corporis sicut moueat suum mobile sicut naturam eius tunc motus talis est sine laetitudine et pena. et huiusmodi motus est per motum corporis celestis quod sicut aristo. sed celum non est cum fatigatio et pena de quod motu per holomeus ait creator celestis corpus celeste sic formauit. ut creator suo naturali obediret et propter illam obedientiam mobilis ad motorum est talis motus corporis celestis naturalis non ab aliqua natura particulari sicut a natura universalis. Potest tamen hoc trium motuum talis notari digna. quod manet violentem

Aristotelis

tia sub ratione actionis tamen quod patiens non est in naturali inclinacione ad talerum motum. Natura vero mouet per modum passionis. Nam natura est principium mouendi et quiescentis. et hoc exponi solet. natura est principium mouendi inclinacionis principium habituale et formale motus naturalis quod est crux exercitur a generante. Sed anima mouet corpus ratione modi. Propterea namque mouet corpus per modum efficientis et mouet per accidens. ut anima hoc est efficiens respectu propriate materie mouens corpus suum de loco ad locum. et ipsa mouendo mouet quod per accidens. Minor patet. nam illud est absolute moueri sicut natura quod habet in se potentiam receptivam illius formae quam motus sicut sibi in primis et habet formam illam in se inchoata. et quod habeat in se talerum potentiam receptivam quod se et non sicut accidentes. Quod est mobile debet in se habere potentiam receptivam receptivam per accidens quod est in se inchoata. Etiam habet in se talerum potentiam receptivam quod est in se inchoata. alias enim non est per accidens sicut actione sicut sicut. non est aliud quod quod est generatio formae agentis in passum. Quod est habere formam illam in se inchoata per accidens. quod nisi sicut non plus dicere passum vel mobile istius aut istius mouentis est alterius. Unde requiri inclinatio que est per formam inchoata. alias enim motus dicere violentus. Etiam habet in se talerum potentiam receptivam quod est in se inchoata. Nam stat aliquid mobile sicut moueri diversis motibus unum tamen motus sibi per se pertinet et aliis per accidens ut unum et idem mobile per se calefieri et augmentari igitur ille motus est talerum mobile naturalis ad quem motum mobile est naturaliter inclinacionem et qui imprimit sibi mouere in mobili inclinacionem ad tales motum habente. Conclusio. Quoniam ad primam parte per accidens quod ab illo grauiam et leuiam capiuntur motus a quo capiuntur formae. a generante enim capiuntur per se formae. igitur quod est a generante mouent de potentia essentiali. unde non possunt seipso mouere de tali potentia ad actionem. ideo oportet quod ab alio mouentur. Quod est duplex mouens. sicut naturale quod in mouendo imprimit qualiteram formam mobili successione qua continet magis ac magis vel naturam ad naturalem locum aut ad terminum sui motus. ut sol actu calidus mouet vaporum sursum successione inducendo in ipsis formam levitatem et calefactionem. Mouens vero violentus est quod in motu suo non imprimit aliquam formam in mobili per quam mobile habet inclinacionem ad terminum sui motus. ut per accidens in vectis. Sic etiam est duplex mobile scilicet naturale et violentum. ut patuit supra. Sciendum enim est. quod duplex est potentia mobilis. quodam est essentialis. et quedam est accidentalis. Essentialis est quod mobile potest suscipere actum primum a mouente. sicut ille qui nullum habet sciens. sed est ad discens in potentia ad actum primum scientie. Accidentalis enim est quod mobile est in potentia ad actum secundum scientie. quoniam est in actu primo et non habet actum secundum scientie. propter aliqd impedimentum. prohibens. sicut quoniam aliqd habet habitum scientie est in actu primo et est in potentia accidentalis ad actum secundum scientie ad considerationem. sicut est in physicis illud quod est frigidus in actu et in potentia essentiali ad caliditatem. et cum ista habet caliditatem et tamen detinetur extra locum proprium tunc est in potentia accidentalis ad suum locum. et si removetur talis impedimentum. per se fertur ad suum locum. Quod est sicut militer est de grauibus et leuibus. illud quod est graue in actu est in potentia essentiali ad leuitatem et ad locum sursum. sed quando tamen habet leuitatem et detinetur deorsum per aliqd prohibens est in potentia accidentalis respectu sursum. quod hoc accidit sibi quod sit extra locum suum. quod cum iam habeat actu leuitatem actu est in suo loco naturali nisi prohibetur. Potentia inessentialis et accidentalis inter se pertinet et differunt

Liber

Differunt enim dupliciter. primo Nam potentia essentialis respicit actuū primum. accidentalis vero actuū secundum. Secundo. quod oīs potentia accidentalis p̄ supponit potētiā essentialē sicut accidens substantiam nō aut econtra. Sed cōueniunt etiam in duobus. Primo quod utrāq[ue] potentia dicitur in ordine ad actuū. Secundo quod utrāq[ue] potētiā acq[ui]ritur actuū qm̄ actiū p̄sumatur passiōe disposito. Secunda pars pater. Nā qm̄ graue aut leue est in potentia accidentali tunc aptum natū est esse in loco proprio et est dūta sat extra iōm p̄p̄er impedimentū phibens. igit̄ remoues tale impedimentū quodāmō mouet ipm̄ ad suū locum et nō p̄ se ex eo. quod sibi nō influit mortuū. igit̄ p̄ accidens. Hoc alterius disertus est.

Quod mouetur a se est in ptem mouentez et motam diuisibile. Minor. Hoc habet in tra se cōpletum sui motus principiū quo pōt incipere et pausare motū. Conclusio. Igit̄ cū grāvia et leuia nō sunt in ptem mouentez et motam diuisibilia nec possunt motum sistere non mouentur a se.

Pro declaratiōe maioris est notandum quod dñm̄ est inter a se moueri et per se moueri. que sumitur ex vīlū grāmati- corū dicentiū quod a et ab denotant circūstantiā cause effici entis. p̄ em̄ denotat circūstantiā cause formalis. illo sup posito p̄t qd̄ illud qd̄ mouet a se hoc est illud qd̄ in se h̄z principiū effectiū motus sui est diuisibile in p̄t p̄ se mo uētes et in ptem p̄ se mortū. non aut grāvia et leuia cū nō moueant a se licet bñ p̄ se exēpli gratia aīal mouet a se h̄z est mouetur ab aīa sua et ideo est diuisibile in aīam et cor pus. ut aīam p̄ se mouente et corpus per se motu. quod aīa teste aīesto. nedū est forma sue materie sed etiam efficiēs respectu ei⁹ mouēdo materiā suā hoc est corpus de loco ad locū. Sicut dices grāvia et leuia etiāz diuiduntur in prem̄ mouente p̄ se et in prem̄ motu. igit̄ mouet scīp̄a. An tecēdēs p̄t qd̄ sicut in aīalib⁹ forma que est p̄ se mouens distinguit a corpore ita etiā in corpib⁹ simplicib⁹ forma specifica distinguuntur ab essentiā materie. igit̄ cōntia for me iālib⁹ potest mouere materiā. sicut in aīalib⁹ aīa mouet et corpus mouet. Ad hoc dōm̄ est. quod nō est simile de materia simpliciū corporū et corpib⁹ aīalib⁹. Nā mate ria corporū simpliciū finit p̄ est in potentia ad esse nō est aliquo modo mobilis. quod oportet p̄ mobile sit actu qd̄ ad esse qm̄ sit in potentia finit p̄ est motum. materia vero elemētorū distincta a forma non est aliquo mō actu. igit̄ forma nō potest eam mouere. et ergo talia corpora sunt a se penitus imobilita. Octiam quelibet forma nō dicitur p̄ se mouens sed forma que est eleuata sup̄ materiā qualis ē aīa quod forma naturalē solū dormit in sua materia et eandem nō mouet. Minor pater. qd̄ illud h̄z intra se cōpletū p̄n cip̄iū sui motus quod potest incipere et pausare motū. h̄z illud qd̄ est diuisibile in prem̄ mouēto p̄ se et in prem̄ motam est h̄mōi. igit̄ p̄s mouēs est effectua respectu mot⁹ et pars mobilis est subiecta. id cū aīa sit eleuata supra formā naturalē ip̄a potest mouere corpus suū de loco ad locū et in p̄tate sua est a motu desistere aut motu incipere. sic em̄ nō est de motu grāvia et leuia. qm̄ graue nō h̄z in se aliqd̄ principiū quo pōt suū incipere aut pausare motu sed qm̄cū ip̄m̄ grāvia est extra locū suū nisi fuerit impedimentū necessario ferrur ad locum suum. Sed di-

Octauus

teres mouere est actus totius et etiam moueri. igit̄ ter mi nus bene dictū est. quod aīalia mouent p̄ vñā ptem et non p̄ aliam. Ad hoc dōm̄ est p̄ interemprōem p̄ne. quis ei totū aīal moueat et etiam moueat nō tam per se p̄mo sed gratia vñiū pris sc̄i forme supra potētiā materie eleuate mouet. et gratia materie ip̄m̄ totum mouerur. Cōclusio sequit̄ ex p̄missis. Nā illud solum mouetur a se qd̄ habet intra se p̄cipiū quo potest incipere et pau sare motū. grāvia em̄ et leuia non habent a sc̄ip̄is tale p̄n cip̄iū s̄i aīalia. qd̄ hoc h̄z p̄ulegū p̄ aīa nedū est tñm̄ mo uens. sed etiā mouet mediabantur neruis et muscularis. illo lud aut naturalib⁹ nō p̄uenit cū h̄ogenia et vñiformia sc̄i in tanū sc̄i qd̄ q̄libet pars totius p̄dicatoē recipi ut qd̄ libet p̄ ignis est ignis qd̄libet pars aīq̄ est aqua et chs. sic aut nō est in aīalib⁹. Sed dices. grāvitas et leuitas dicuntur qualitates motiue. igit̄ potest grāvia et leuia p̄ se eas mouere. Ad hoc dōm̄ ē. quod qualitates ille sunt actiue formaliter et finaliter. Nā grāvia p̄ gravitatem formaliter tendit deorsum et per modū naturalis appetitus inclina tur ad locū sue naturalis et seruationis s̄i nō mouet esse. Et si nisi instrumentalis in cōstum supponit influentia motiue sui generantis qd̄ ponit ip̄m̄ deorsum et est deorsum nisi impeditur. et qd̄ successiue illud. phibens remouetur. igit̄ mouetur successiue. Unde lapis descendēs p̄ aerem adhuc habet impedimentū aeris successiue ip̄e dientis et remouentis. et si sua grāvitare met remoueat phibens hoc nō est ut se moueat per accidēs sicut medi cus sc̄ip̄m̄ sanat per accidēs.

Ad obiecta i⁹ oppositū

Ad p̄mū dōm̄ est. quod licet grāvia et leuia finaliter a suis locis naturalibus moueant nō tñ principient. Ad p̄fir matiōem dōm̄. quod grāvia et leuia bene habēt in se p̄ncipiū acutū instrumentale sui motus. nō tñ principale. quod grāvitas et leuitas sunt monēta morta et cessante p̄mo motu cessant oīes motus inferiores et sic nō sunt p̄ncipia effectiua motus sed potius subeffectiua. et mobile rōne suorum p̄ncipiorū passiū et materiale. et ergo prius dic tum fuit quod natura est p̄ncipiū et causa mouendi et qui escendit passiū et nō actuū. Sed effectiū p̄ sc̄ip̄m̄ est generās. et p̄ accidēs remouēs. phibens. Ut istud sic ostendit. quod qm̄cū aliqua cā efficiēs facit aliquē effectū cui aliquid aliud naturaliter p̄sumit tñc̄ talis causa etiam dicitur esse cā illius vñrum effectus. Exēpli est sicut de cresans aīam rōalē ad quā sequitur inseparabiliter potētiā etiāz causa potentiarū anime. cū igit̄ motus inseparabiliter sequatur ad grāne genitū generās dicitur causa illius motus. sic autē est in aīalib⁹. quod aīal genitum nō statim sequit̄ motus ipsius sed aīal incipit moueri ex phantasias et appetitu. Et autoritas Aretio. in quarto de celo et mundo est intelligēda quod dicit quod grāvia et leuia moueant a sc̄ip̄is a grāvitate et leuitate effectiua id est subeffectiua. Ad secūdū dōm̄ est quod moueant a generante qd̄ est p̄ncipiū extrinsecū. tñ ille motus non fit nisi passio nō p̄ferente vim quod requiritur ad motum violentū qm̄ in tali motu mouens p̄tne inducit formā mobilis p̄ quam inclinatur ad talem motū. Ad tertīū est dōm̄. quod ē duplex generans sc̄i vñlē qd̄ ē celū. et p̄icula re. ut iste ignis qd̄ generat alium. et sic corruptio p̄iculare generante adhuc aliquid p̄t moueri. non aut corruptio vñuersali agente. Etiam quis generans non manet in

Physicorum.

genito sibi subam, tamen semper manet sibi virtutes, quoniam virtus generatis salvat in genito et hoc in forma subali ipsius generis, qui ex forma subali ipsius generis, huius quicunque virtute sub effectu ad motum sicut in situ per se virtute formativa, que est in semine, quis enim anima postquam semen decilum est mouatur nihilominus fit generatio animalis, quia virtus animalis per se in virtute seminali, quae ab animali diffusa est. Et sic etiam generans non distat a genito sibi virtute, licet quicunque distat sibi subam. Ad quartum dicitur, quod omne mouens per se debet inservire motum mobilium, non autem oportet de mouente per accidens sicut est remouens prohibens.

Incidunt dubia quatuor
rum primi est. An omne quod mouet habeat motorum ab eo distinctum. Et videtur quod non, quoniam anima mouet et non habet motorum ab ea distinctum. Confirmatur, grauitas existentia sursum mouens deorsum, et non habet motorum ab ipsis distinctum. Secundo sic, illa que mouetur a seipso non mouentur a motorum distincto, sed animalia mouent a seipso. Solo motorum esse distinctum a mobili duobus modis per intelligi. Uno modo loco et subiecto et sibi ratiocinem sicut est in motu violento. Altero primo ratione definitiua soluz sicut in motu animali. Per hoc dicitur, quod omne quod mouet habet motorum ab eo distinctum aut ratione definitiua soluz, aut ratione loco et subiecto. Tertius autem separari definitio etiam quoniam mouens et ipsum mobile differunt ratione definitiua, ita quod alia est definitio mouentis a definito forme ipsius mobilis, sicut manifestum est in positivo, quod alia est ratio formalis aie et corporis. Sed definitio et ratione separant quoniam mouens et mobile differunt ratione definitiua et ratione loco et subiecto, sive sibi situm, et sic anima non mouet immediate totum corpus, sed primo musculos, et per illos nervos, et per nervos tibias, et sic anima et corporis motus non sunt distincti sibi situm, sed quoniam ratione definitiua corporis mouet animam, pars mouens et motu sibi distinguuntur. Ad objectum in oppositum. Ad primum dicitur, quod anima durior est mouet per accidens, de quo motu non est ad positivum. Sed diceres, quoniam quod mouet per accidens reducitur ad mobile, sed per se quod plus mouet, anima autem in motu suo non supponit aliquod mobile per se quod mouet ante ipsam, ergo mouet per se. Ad hoc dicitur, quod ille motus per accidens, supponit motum per se corporis, quoniam anima simpliciter in se mouens procedat corpori, non quo ad hanc est mouere corpus procedat anima, quod hoc arguit impunctionem, ideo queritur plus attributus corpori. Ad confirmationem dicitur, quod non moueat a seipso, sed a generante, aut remouente phisibens. Ad secundum dicitur, licet animalia mouant a seipso, hoc non est per ipsum, sed per alterum et gratias, et ideo habet motorum ab ipsis distinctum in ratione definitiua, quod motor accipit in ratione mouentis et mobile in ratione moti.

Secundum dubium est.

An grauitas et levitas mouent a seipso. Et videtur quod sic, quoniam anima est perfecte continuus, et non dividitur in parte per se mouentem, et non per se mouentem, et in parte per se motam. Solo quod non, quod dicitur est in textu quod nullum perfecte continuum mouet se ipsum, grauitas autem et levitas sunt perfecte continuas. Major pars, quod mouet se ipsum dividitur in partes per se mouentes, et premi per se motas, et sic non per se esse perfectum continuum, cum ipsum continuum est unus motus, eo quod est eiusdem rationis in continuo et in partibus. Ad objectum in oppositum dicitur, quod aliquod duplicitate perfecte continuum, uno ratione formaliter, prout per partes eius copulatur ad aliquem terminum continuum, et sic anima est perfecte continuum. Altero dicitur, quod aliquod perfecte continuum formatum et finaliter, quod

Aristotelis

scilicet homo genitus, et motu una per se mouet totum, et sic animal quod est totum heterogenium non debet perfecte continuum.

Tertium dubium est

Quoniam debet ostendendi quod generans moueat per se ipsum. Solo sic. Nam illa est dicitur per se que habet suam similitudinem in effectu, cum generans et genitum sint similia, igit generans est etiam per se, sed res mouens phisibens non dat aliquam formam effectui, sed mouet solum per accidens. Tertium in eodem genere causa per datur etiam motus grauitatis et levitatis diversas causas, sicut in genere causa efficientis primi efficiens grauitatem et levitatem est deus. Deinde virtus celestis, et postea, primus generans cui assilat forma geniti, sicut ex grauitate in potentia fit grauitate in actu, et sic actione attributus generanti ratione cause ratiocinio.

Hoc autem dupliciter, aut enim non propter se ipsum est mouens, sed propter alterum quod mouet mouens, aut propter ipsum. Et hoc autem primus post ultimum aut per plura, ut baculus mouet lapidem et mouet a manu motu ab homine. Hoc autem non amplius eo quod ab alio moueat. Ultraquam enim mouere dicimus et primus et ultimus mouentium, sed magis primus illud aut mouet ultimum, sed non hoc primus, et sine quod enim primo ultimum non mouebit. Illud autem si non hoc ut baculus non mouebit nisi moueat ab homine.

Istud est tertium capitulo, in quo phisibens ostendit primus mouens esse immobile. Et dividitur in duas partes. In qua prima ostendit quod in mouentibus et motis non sit progressus in infinitum. In secunda parte ostendit, quod est posse per se mouere et mouentum. Mouentum quicunque est mouens quod mouet propter se ipsum. Hoc est aliud est mouens quod mouet per se ratione absque eo, scilicet quod ab alio moueat. Aliud est mouens quod mouet propter alterum, hoc est virtus proprietas mouentis, ita quod non possit moueri nisi moueat ab aliquo proprio mouente. Et si est mouens propter se ipsum, tunc aut mouebit per unum medium aut per plura media, per unum medium, quod ipsum est mouens, primus enim viam resolutioem, et hoc est primus mouens in ordine naturae et mouentium. Aut est mouens per plura media, ita quod in se mouens primus et ultimus motus sunt plura media. Et exemplum huius quod habet plura media est, sicut baculus est primus mouens lapide penitus et baculus mouet non a se, sed ab alio, quod a manu, et manus sequitur ab alio, quod a virtute hominis manu mouentis. Et subiungit phisibens quoniam ratione mouentum dicimus mouere, tunc dicimus primus mouens magis mouere quam ultimum, quod primus dat ultimum quod mouet, et ideo ultimum non mouente primus adhuc per mouere, sed primo non mouente non per ultimum mouere quod primus est ipsi rei motus, et ideo primus est sicut etiam maria, quod ipso trahente suam causalitatem nihil erit deinceps mouens, sed aliis terraferribus suis causalitatibus nihilominus ipsum causabit motum, et ideo ipsum magis est mouens omnibus aliis. Et huius exemplum est, baculus non mouebit lapide nisi moueat ab homine, sed homo mouet baculo non mouente.

Si ergo necesse est omne quod mouet ab aliquo moueri, et aut ab eo quod mouet, aut ab alio aut non. Etsi quod ab alio quod mouet necesse est aliquod esse mouens quod non ab alio primus. Si autem huius primi

Octauius

nō necesse est esse alterū. Impossibile em̄ est in infinitū abire mouens & qđ mouet ab alio ipm̄. Infinitoꝝ em̄ nō est aliqd p̄mū. si igit̄ om̄e qđ mouet ab aliquo mouet. p̄mū aut̄ mouēs mo/ueſ quidē. nō ab alio aut̄. necesse est ipsum a se ipso moueri.

Nic phus pbat duab̄ rōnib̄ nō esse. pcessum in infinitū in mouentib̄ & motis. Quaz p̄ma est. si in mouen/ tib̄ & motis esset. pcessus in infinitū. tūc nullus oīno esset motus. sed hoc est manifeste falsum. ex eo q̄ est cōtra sensum. g. Dator p̄z. Nam si fm̄ p̄dicta necesse sit q̄ om̄e qđ mouet ab aliquo a se distincto fm̄ ee mouet. & illud iterum aut̄ mouetur ab alio aut̄ mouet a seipso. & si moue/ atur ab alio a se distincto fm̄ esse. tūc necesse est q̄ sit aliqd mouēs p̄mū qđ mouet qđ nō mouet ab alio a se distincto fm̄ esse. sed fm̄ definitōem solū. & si hoc est q̄ sic mouens seipm̄ est p̄mū mouens. tunc nō est necesse q̄ hoc moueat ab alio. Et quo p̄z q̄ impossibile est vt in infinitū vadat mouentū numer⁹ & motor⁹. q̄ cū infinitoꝝ a p̄e anterio ri nihil sit p̄mū nūc possemet deuenire ad id qđ mouet p̄se. & q̄ om̄e mouens ab alio reducif ad mouens. p̄ se. si em̄ nō sit accipe mouens p̄ se nō erit accipere mouens ab alio. & cū om̄e mouens sit aut̄ p̄ se mouet aut̄ ab alto. opteret q̄ oīno nullū mouens seipm̄ esset. qđ est impossibile. q̄ ex hoc seip̄ nullū esse motus oīno. ergo opozet dicere q̄ mouens seipm̄ sit p̄mū moues. Ut fundat hec p̄pō sup tres xp̄ones. q̄ vna accipit ex secundo metaphy. Aresto. et est. q̄ om̄e qđ inuenit in plurib̄ & est vniuocuz in illis oī/ q̄ inueniat in vno p̄mo qđ est cā om̄iu illoꝝ. & ideo cum mouere in multis mouentū & motis inueniat. opteret q̄ inueniat in vno p̄mo mouente qđ est cā oīb̄ alioꝝ mouēdi Secūda p̄positioꝝ ē. q̄ om̄e qđ mouet ab alio distincto a se p̄esse & distinctōem mouet ab eo qđ q̄nq̄ mouet & q̄nq̄ nō mouet. eo q̄ ipm̄ est q̄nq̄ p̄mū & q̄nq̄ nō p̄mū. ut pbatū est supra. om̄e aut̄ tale mouens qđ aliqd mouet & aliqd nō mouet est aliqd in potentia mouens & nō in actu. Illud aut̄ qđ est in potentia mouet indiget mouente generante. sicut in p̄cedenti caplo ostensum est. & ideo om̄ne qđ motor̄ h̄z extra se mouet nō p̄petuo motu. et ideo motus su⁹ nō p̄t esse p̄mas. & ideo opozet ipm̄ reduci ad alium p̄mū. Tercia p̄pō est. qđ mouet se h̄z motor̄ p̄mū. tūc ludi sit extrinsecū lobi. & ideo si ille motor̄ nō sit in potēcia ad aliqd mouebit p̄petuum motū qui est p̄mus motu um & cā om̄iu motū alioꝝ.

Amplius aut̄ & sic ipsam hāc eandē rōneꝝ est aggredi: Om̄e em̄ mouēs aliqd qđā mouet & aliquo. aut̄ em̄ a seipso mouens mouet aut̄ ab alio vt hō ipse. aut̄ baculo & ventus piecit. aut̄ ipse aut̄ lapis quē mouet. Impossibile est aut̄ mouere sine ipso mouēte id qđ mouet. sed & si quidē ipm̄ seipso mouet. non nc̄ce est aliud esse quo mouet. Si vero sit alterū id quo mouet. ē aliqd qđ fm̄ seipm̄ mouebit. nō quidā alio. sed seipso aut̄ in infinitū abibit. Si ergo qđ mouet aliqd mouet. necesse est stare & nō in infinitū abire. Si em̄ baculus mouet. eo q̄ mouet a manu. & man⁹ mouet baculum. si aut̄ & hāc

Liber

aliud mouet. & hāc alterū aliqd mouēs. cū ita/ q̄ aliquo moueaſ semp alteruz. necesse est p̄us ipm̄ seipm̄ mouēs. Si igit̄ mouet quidez hoc nō aliud aut̄ mouēs ipsum. necesse ipm̄ seipm̄ mouere. Quare & fm̄ hāc rōnem qđ mouet. aut̄ mox ab ipso mouente mouebitur aut̄ venit ali quando in huiusmodi.

Nic phus ponit secundā rōnem q̄ sit aptiori mō. & est ista. si esset. pcessus in infinitū tūc om̄e mouēs ell̄ instrumentale. sed hoc est falsum. g. Sequla p̄z. q̄ om̄e qđ mouet aut̄ mouet seipso aut̄ alio quodaz qđ mouetur p̄mū ab ipso. Luius exemplū est. q̄ cū aiatū mouet aliqd tūc aia mouet sicut mortu⁹ imobilis. sed vīs corp⁹ sicut instrumento sui motus. & p̄llud mouet. Et staccipas vt est cā motus & vt est motu. tūc erit ratio clarior. q̄ tūc hō mox seipso mouet aliqd aliquid. & aliqd vīs baculo q̄ quē mox uer sicut instrumentū. & ideo modū mouens inter p̄mū mouēs & vītimū motū instrumentū dī. & sic noīe instrumenti clariss noīari h̄z qm̄ instrumentū sonat vt ab alio motū sp̄. & modū instrumentū h̄z corp⁹ qđ mouet ab aia et est extrinsecū aliqd mouēs sicut baculus. Et huius exē plū est. aliqd ventus piecit sine medio instrumentū & aliqd dī p̄pīcere lapidē q̄ p̄pīcere ventus. & tūc lapis mox uer sicut instrumentū. nec tūc ventus mouet a se. sed poti⁹ a generāte. qđ dat ei talez levitatē. & hoc latius patet in libro methauroꝝ. Et sile est de magnete q̄ mouet ferruz p̄ hoc qđ alterat solū virtute sua & generat aliiquid circa ipsum. Lū signū est q̄ cacabre nō attrahit calamos nisi p̄us talesiat. vt p̄ calor̄ eius virt̄ ei sp̄garat vīc ad calam⁹. & p̄ hoc aliqd forme sue generat i calamo p̄ hoc q̄ cacabre & moueat a cacabre. & sic in oīb̄ est q̄ om̄e qđ mouet ab alto mouēto qđ mouet aliqd mouet & mouet alia qđ est sicut instrumentū mouēdi & impossibile est motū aliqd fieri nisi sit aliqd qđ seipm̄ mouet & illud qđ seipm̄ mouet p̄positū erit ex mouēto qđ nō mouet oīno & ex corpore qđ mouet & mouet sicut instrumentū mouēs. Sed in hoc es dīna mouentū q̄ si sit aliqd mouēs seipm̄. tūc non est necessaria. q̄ sit aliqd alioꝝ mouentū q̄ mouent in hoc p̄ ab alio extrinsecō sibi mouet. sed si mouēs sit extrinsecū & sit ab altero motū extrinsecō sibi. tūc opozetebit q̄ ante illo ludi sit aliqd mouēs seipsum p̄ rōnem supius positū in q̄ pbatū est q̄ om̄e mouēs motū ab altero mouēto extrinsecō sibi reduci ad aliud mouēs qđ mouet a seipso & non altero. aut̄ opozetet q̄ in infinitū abire. & tūc om̄e mouēns mouere sicut instrumentū. sed hoc est impossible. nā mouēs instrumentale vt dictum est ab alto mouet. Et si detur q̄ id qđ mouet mouet. tūc necesse est hoc in aliquo vno numero mouentū stare & nō abire in infinitū. stabit aut̄ in eo qđ mouet seipm̄. vt patuit ex dictis. & hoc manus festū est in om̄i ordine mouentū. si em̄ baculus mouet et bacul⁹ mouet a manu tūc man⁹ mouet baculum. & si manus aliqd aliud mouet. & hoc iteruz aliqd est mouens. & cur id qđ mouet moueat ab aliquo. tūc semp nc̄ce est q̄ aliqd sit p̄us eo qđ mouet ab alio donec deueniat ad illud qđ mouet ipm̄ p̄ seipm̄. licet em̄ hoc moueat. dūmō tūc nō sit ipm̄ mouēs aliqd aliud extrinsecū & distinctū ab ipso fm̄ esse. tūc necesse est q̄ illud moueat ipsum seipsum. q̄t fm̄ istā rōnem q̄ sumpta est a rōne mouentis & eius qđ mouet instrumentū. eo qđ om̄e qđ mouetur aut̄ opozet q̄ sine aliquo medio moueat ab ipso qđ mouet seipsum. aut̄ si q̄

Physicorum

media mouet tunc decurrente per oīa media instrumenta
mouēta aliquā deuenit in id quā mouet mouendo seipm et
hoc erit pīmū motū mouens

¶ Ad dicta autē et sic intendentibz pītingēt eadē
hec. Si em̄ ab eo quā mouet: mouet omne quā
mouet. aut hūis rebo existit fin accīns. ut mo
ueat qđem quā mouet. non tñ pīter id quā mo
uet ipm aut nō s̄ pī se. Prīmū qđē iūt si fin ac
cidēs nō necesse est moueri quā mouet. Si autē
hoc est manifestū qđ pītingit aliquā moueri nihil
eoz que sunt. Nō em̄ necessariū est accīns. s̄ cō
tingit nō esse. Si ergo ponam⁹ possibile esse
nullū impossibile accidit. falsum autē fortassis
Motū aut impossibile est nō esse. ostensuz cū
pīus est hoc. qm̄ necesse est motū semp̄ esse. Et
rōnabilit̄ hoc accidit

¶ Ista est secūda pīs in qua pīus ostēdit pīmū mouēs esse
imobile. ut pī hoc scūdāt qđ est cā oīs mot⁹ est mo
uēns seipm. Nā nō est ncē omne mouēs moueri ad hoc
qđ moueat. qđ si dicat aduersarius veritatis sicut plato qđ
nihil mouet imobile exīs. hoc est nullū mouēs pī mouē
re nisi moueat. Tūc qđis An ncē sit omne mouēs moueri
et maxime pīmū essentialē pī se et ncēario aur pī accīns sue
pītingēter. neutrū illoz dici pī. qđ nō est ncē omne mouēs
moueri. Nō pīmū qđ pīmū mouēs est imobile. ut postea
pībat Nō secūdū. s̄z qđ pīmū motor moueat ncēario per
accīns pībat duabz rōmbo et autoritatē. Prīma est. si pīmū
motor aut pīmū mouēs qui vel quā est cā motus vīter in
oībz mouēat pī accīns. tunc pītingeret aliquā nihil moueri.
id est pītingeret nō esse motū. illud autē incoēnīes est. Se
quela pī. nā ex quo pīmū motor mouet pītingēter possi
bilē est qđ nō moueat. et si nō moueat tūc seēt qđ nō mo
uet iuxta hypotesim aduersarij dicentis. nullū mouēs pī
mouere nūlī moueat. et si pīmū nō moueat seēt bñ qđ nūlī
lum alioz mouēat. qđ in essentialibz subordinati
oī pīmū nō mouente nullū secūdōz mouet. et si nullū mos
uēs moueat. tūc etiā nihil mouet. qđ est pīra determina
tionē pīus facīa. qm̄ pīus dīcū pīmū motū esse qui est pri
mī mobilis effectus. qđ positiō fuit impossibilis. que dī
pīmū motor mouet pī accīns et nō pī se. Ex quo inferri pī
qđ pīmū mouēs est imobile. et hoc rōnabilit̄ dīcīt

¶ Tria em̄ ncē est esse quā mouet et mouens et
quā mouet. Qđ qđē iūt mouet necesse qđē mo
ueri. mouere autē non ncē est. sed quo mouet et
mouere et moueri. Lōmunicat em̄ simul hoc et
fin idē existēs ei quā mouet. Manifestū autē est
in mouentibz fin locū. Tangere em̄ necesse ad
inuicē sicut vīcō ad aliqd. mouens autē sic ut sit
nō quo mouet imobile. Qm̄ autē vidēm⁹ vītī
mū quā moueri qđē pī motus. aut pīncipiū non
bz. quā mouet qđē ab alio autē sed nō a seipso rō
nabile est ut nō ncēariū dicamus et tēcīz esse
quā mouet quidē cū sit immobile.

¶ Nic pīus ponit secūdā rōnem et pīmittit qđ in ordīne

Aristotelis.

motus necārio est tria esse ex quibz ipse formaē. vnum est
quā mouet tm̄. secūdū quā est mouēs tm̄. et tertium quo ins
trumentaliter fit motus et hoc mouet et mouet. Et hoc
exemplū est in motu pīgressiu hoīs. qđ quā mouet tm̄ est mē
brū sicut pes vel manus. qđ autē mouet tm̄ est frus mo
uēns qđ est appetitus mouendi. et quā mouet instrumenta
liter est sicut nerius vel musculus. et hoc mouet a virtute
et mēbz mouet. Exemplū autē hoc est in ordīne naturali
um mortū. Nā cū aliqd calefit est calidū mouēs motum
et id quā calefit est mortū. Est autē ncēariū qđ sit aliqd cā pī
ma caloris mouēs tm̄ sicut stella. vel mortus qui nō mo
uet fin qualitatē fin quā mouet. hīc mouēat forte localiz
ter. ut inferius pātebit. Inter autē ista tria illud quā mouet
necesse est generaliter moueri. sed nō generaliter necesse ē
mouere. Nā vītū motū si est motus qđ ipm nullo mo
uet. sed illud quo mouēs mouet ut instrumentum ne
cessēt est moueri et mouere. qđ est medīū inter pīmū mouēs
et vītū motū. illud cū simili cōicat pīcipando. hec duo
et fin idē esse definitū. Quemē cū eo quā mouet. qđ in Verita
te mouet ab alio et pīuenit cū mouente. qđ mouet vīterius
id quā est vītū motū. Dīc qđ que dēā sunt. sunt maxi
me manifesta in his qđ mouet et mouēt̄ur localit̄. Hec em̄
tria necesse est se tangere. aut simpliciter ita qđ inter ea nullū est
medīū aut vīcō ad aliqd. hoc est vīcō ad spaciū et distantiā
determinatā ad quā distendi pī virtus ipsius mouentis
sic oculari. pīscim⁹ qđ fīlī definitā distantiā mouet chōz
dasagittā et nō vītra. sic etiā fin determinatum spaciū di
stans magres mouet ferrū. et pīscis qđ latine appellat̄ stūj
pesfator et arabice rāchārdū vīcō ad determinatā distan
tiā imūrat rethe in quo manū tangentis stupēfici et non
vītra. sic etiā sol et mars calefactū aerez. et vīter omne quā
mouet hīz spaciū determinatū vītra quā nō distendit̄ virū
tus motua illius. Mouens em̄ pīmū quā sic nō mouet id
quo instrumentaliter motus fit hoc mouet ita qđ est imos
bile ab alio. ergo irōnabilit̄ dīxit Plato nullū inueniri
mouens imobile. Iste sic deductis pī rō sic formari. con
tingit inuenire aliqd quā est motū tm̄. ita qđ nullū habet
pīncipiū actuū ad motū. et pītingit etiā inuenire aliqd quā
est medīū hoc pīpositū ex vīcō quā est mouēs et motum
quā mouet ab aliquo extrinseco sibi. et non a seipso. qđ rō
nabile est qđ sit terciū mēbz. s̄z quo aliqd sit ita mouēs et
etiā sit oīo imobile. ut videt in pīpositō mīxīcō. Nā in
pīone hydromellis nō inuenit aqua pī se existere et mel. et
tm̄ sicut ibi aqua et mel pīmīscit. ita alicubi reperiſ mel sīz
ne aqua. et alicubi aqua sine melle. ergo multo magis hoc
est in pīpositō. cū id quā mouet instrumentaliter diuisum sic
fin rōnem tam ab eo quod mouet pīmū qđ ab eo quod
mouet vītū.

¶ Vīn et anaxagoras dīcit recte intellectū esse
impassibile inquietus et mixtū esse. qm̄ qđē mo
tus pīncipiū ipm facit esse. sic em̄ vīcō solum
mouebit cum sit immobilis. et imperabit cum
sit immixtus.

¶ Nic pīus pībat idem autoritate Anaxagore. qui po
suit intellectū diuinū qđ oīa educit de pīfuso chaos esse im
passibile et imobile. ut oīa posset mouere alta in chaos cō
fuso. et sic iste intellectus est imobile. qđ aliqd est mouens
quā nō mouet pī accīns. et sic rectius Anaxagoras qđ Pla
to dīxit ponēs intellectū sive intelligentiā pīmū pīncipiū
motus. cū imobile sit pī hoc qđ est impassibilis. Nam si

Liber

est et mixtus materie ex partibus sicut partes physice mouent, tunc est generabilis et corruptibilis. sed impare hz motu per hoc est mixtus. sicut faciunt intelligentie separare. Et sic p 3 q impossibile est per primo motori accidat moueri cum moueri. Nam p 3 dicit necesse est inueniri primu motorem q non possit moueri q se nec q accens.

¶ Atuero si non per accens sed ex necessitate mouetur mones. nisi aut moueat non mouet necce est moues si mouet aut moueri. sic per eadem spem motu aut per alteram. Dico autem quod aut calefacies et ipsum calciferi. et sanas sanari. et ferens ferri. aut sanas ferri. ferens autem augeri. sed manifesterum quoniam impossibile. Oportet enim utque ad individua dividenter dicere. ut si aliquid docet geometrismare hoc doceri geometrismare id est. aut si percipiat percipi per eudem modum plecto iste. aut sic quidem non. sed aliud ex alio genere ut quod ferri augeri. Hoc autem augens alterari ab alio. hoc autem alterans per quedam moueri motu. sed necesse est stare. finiti enim sunt motus. Iterum autem reflectere et alteras dicere ferri idem facere est. et si mox dicat ferens ferri. et docens doceri. Manifestum enim quod mouet et a superius mouente quod mouetur omne. et magis a priori mouentium. Atuero hoc impossibile est. Docens autem accidit addiscere quod hoc quidam habere. illud autem non habere scientiam necessarium est.

¶ Postquam p 3 ostendit per primu motes non mouet per accens duabus rationibus et autoritate. Hic in h sexto capitulo ostendit per ipsum non mouet per se duabus rationibus. Quare p 3 ma est. si necce est omne moues moueri. hoc fieri altero istorum modorum. Aut enim mouet per eandem spem motus per quam moues mouet aut per aliam. ita per eam unam spem moueat et per aliam mouet. per eam enim eandem spem moues mouet et mouet quoniam calefactio calefit. et quando sanans sanat. et ferens hoc est mouens per locum fertur. per aliam vero spem mouens mouet et mouet. si sanans fertur localiter. et moues per locum auger. et aliquo modo motus mouet diverso ab illo motu quo mouet. sed virtus illos est impossibile. Manifestum non est necesse omnes per se moueri. Minor p 3 per ipsum descendendo ad individua per spem motus et naturam. eo per in illis inconveniens est magis manifestum. Et per ostendit quod non per moues moueri per eandem spem motu p 3 quoniam mouet. quod alio oportet per docens geometricare addiscere et doceat geometricare. et sic docens esset ignorans per eundem motu numero. Sic etiam opere per percipientem lapidem aut quodcumque aliud quod percipi per eadem pectioem percipiat quod manifeste sunt inconvenientia. quod non per moues moueri per illum motum quo mouet. Non per dici secundum. sed per mouens moueat per illum motu sive per aliam spem motu. ut quod id quod mouet per illum locum auger. aut id quod auger alterum ab alio et illud iterum per illum aliud motum. quoniam spes motu sunt finites. ideo vel erit statum et habebit intentum. ies per deuenerandum ad mouens immobile. aut opere fieri reflectorem ad primu motum quo ipse mouet. ies hoc fiat quoniam per plura media. Exempli gratia ut si docens ferens auger. et augens alterari. et alteras doceri et

Ostauus

sic de singulis. sequitur tandem quod alteras sive docens dicatur moueri per locum. Idem autem est manifestum ad primam inconvenientem si mox dicatur moues per locum moueri. et si dicatur post multa media aliquod motuum moueri per locum. quod in viroque sequitur ferens per locum ferri et docens doceri. ies enim post multa media deuenientia ad eundem modum motus quo mouet per motus mouens. tamen refertur motus ille ad primu motorem plus quam ad aliquod secundum. quod manifestum est ex predictis quod oportet mouet. mouet ab eo quod est moues superius et per alias mouet ab illo quam ab aliquo altero. Atvero per ipsum ostendit hoc esse impossibile. eo per eam hoc docens accidit addiscere et mouet per locum moueri ad locum. quod est impossibile. nam docens per locum moueri ad locum. quod est impossibile. nam docens per locum sciam et addiscens non per locum eam. et sic in uno rite et per locum vnu et eundem motu aliquod habet sciam et non habet eam quod est impossibile.

¶ Amplius autem his magis irrationabile quoniam accedit esse omne motiu mobile. si quidem ab eo quod mouet. mouet omne quod mouet. Erit enim mobile sicut si aliquid docet quoniam sanitium et sanas sanabile erit. et edificatiunem edificabile. aut mox aut per plura. Dico autem sic. si mobile quidem ab alio est omne motiu. sed non per eundem motu mobile quo mouet proximum. sed per alterum. ut sanitium et disciplinatum. sed hoc ascendet perueniet aliquem ad eandem spem. sicut diximus per ipsum. Hoc quidem hoc impossibile aliud autem segmentum est. Inconveniens enim est alteratum ex necessitate esse augmentabile.

¶ Neque per ipsum ponit secundum rationem quae est ista. si oportet moues necessario moueri sequitur maius irrationabile. quod sequitur quod motiu per locum aut per eum qualiter alii motu sit mobile. sed hoc est improbable etiam per opinionem. quod si omne quod mouet dicatur moueri ab eo quod mouet. tunc mobile erit aliquod sicut. ut si aliquid docet quoniam sanitium et sanas est sanabile per eundem motum ad sanitatem. et sic quoniam medicus sanat aliquem a febre. oportet quod ipsi sanare a febre. et sicut si aliquid docet quod id quod edificat edificat per eam etandem edificat etem aut mox sine medio aut per pluram media. ut in predictis est explanatio per plura quidem medietate. ut si dicatur quod omne quod mouet est mobile ab aliquo mouente. sed non per eundem motu per quem que mouet proximum quod mouet ab ipso. sed per alium qui medietate pinguis est. vel si sanans diecat non addiscere. quod proximum est id quod docet. sed altero modo moueri. hoc est ascendens et decurrens per omnes modos motuum aliquem peruenire. et ad eandem spem motus quod mouet ipsum mouet. Cum enim motus in omnibus secundis inveniatur sit a primo motore de necessitate referat ad ipsum in quoqueque inconvenientia. et tunc sequitur inconveniens. sicut si mox sine medio moueat per eundem modum motu quo mouet. et sic per virtutem eius est inconveniens. aut potius vnu illos est impossibile. ies per statum moueat per eandem spem motus quod mouet alterum. Aut est segmentum ex quo sequitur impossibile. licet non sit adeo manifestum quod moueat per aliam spem motus quam per illum quod mouet. Nam manifestum inconveniens est quod alteratum sive mouens motu alteratis ex necessitate et ies sentialiter sit augmentatum et augmentabile quoniam forte accidat. ergo non per dici quod primo primus motor semper mouetur. et deinde vterius excludit quod non est necessarium quod oportet mouet per moueat ab alio a se distingueatur et esse. Nam igitur

Physicorum.

habitu est q̄ oīs motor extrinsec⁹ distinet⁹ mouet ab alio motore q̄ etiā mouet. et sicut instrumentum mouēs. q̄ si ita esset optet q̄ sit in infinitū. ḡ oī dicere q̄ id qd̄ mouet a motore p̄mō immobile sit seipmō mouēs. vt si alio mouet seipmō. et motor immobile sit extrinsec⁹ ei sicut intellect⁹ mouet hōiem. cū tñ p̄ se sit immobile. et q̄ accēs mōbilis. sed motor p̄mō in hoc differt ab intellectu q̄ nec p̄ se nec per accidētē est mōbilis.

Hō ergo ncē est sp̄ motū qd̄ mouet ab alio et ad hoc qd̄ mouet stabit ḡ. Quare aut a q̄scēte mouebit qd̄ mouet p̄us. aut ipm̄ seipm̄ mouebit p̄us. Atuero si oī p̄siderare vñ cā mot⁹ sit et p̄ncipiū ipm̄ seipm̄ mouēs. aut qd̄ ab alio illud oīs vñq̄ ponet. ipm̄ q̄dez qd̄ p̄ se est cā. sp̄ p̄us est eo qd̄ fm̄ alterū. et cū ipm̄ sit quare hoc p̄siderāt̄t̄ est accipētib⁹ aliquod p̄ncipiū si aliqd̄ mouet ipm̄ seipm̄ quoī mouet et fm̄ quez motū.

Nic p̄us p̄cludit q̄ noī est necāri q̄ oī illud qd̄ mouet semper moueat ab alio. ḡ erit statu in aliquo motore q̄ est cā oīs motus. aut ḡ a q̄scēte hoc est immobile mouebitur sicut a motore p̄mo. aut mouebit a motore qui seipm̄ mouet q̄ est p̄posit⁹ ex motore et mobili q̄ est sicut motor secūdo p̄m⁹. Et subiungit p̄hs q̄ si oporteat p̄siderare et querere vñ cā vñliter oīs mot⁹ sit motor seipm̄ mouēs que motor q̄ mouet ab aliquo extrinsecō sibi fm̄ esse. licet aliqd̄ modic⁹ rōms h̄nt̄ ponit q̄ illud est cā vñlī om̄is mot⁹ qd̄ ē mouens seipm̄. et q̄ illud p̄posit⁹ ex p̄mo motore immobili et p̄mo moto qd̄ mouet ab ipo. q̄ illud qd̄ p̄ se et noī ab alio cā est sp̄ p̄t̄ porio. cā q̄ id qd̄ est causa in altero qd̄ h̄nt̄ causalitatē. ḡ if̄ oport̄t̄ nos illud p̄siderare accipiendo illud p̄ncipiū p̄siderat̄t̄ q̄ p̄ us. vt querēdo si aliquid mouet seipm̄ fm̄ quē modum mouet et fm̄ quem motum.

Necesse iḡt̄ oē qd̄ mouet esse diuisibile in sp̄ diuisibilitā. Hoc em̄ ostēsum est prius in vñlī de natura. q̄ oē qd̄ p̄ se mouet p̄tinū est. ipos sibile iḡt̄ est ipm̄ mouēs seipm̄ penit⁹ mouere ipm̄ seipm̄. Totū cīm̄ ferit vñq̄ et ferret fm̄ eadē loci mutatōem vñū cū sit et indiuidū sp̄ et alterab̄t̄ et alterabit̄ q̄re docebit̄ vñq̄ et docebit̄ ill. et sanabit̄ et sanabit̄ fm̄ eandē sanitatem.

et mouet. s̄h̄ est inconuenientia. Un̄ seq̄ret̄ in singularib⁹ et individualib⁹ motib⁹. q̄ idē fm̄ se totū qd̄ est in ipso mouebit se localiter fm̄ sp̄ et formā. et idē alterabit̄ et alterabit̄ docebit̄ et docebit̄. sed hec oīa sunt inconuenientia. vt onlūz est. sine hec fiant p̄ mediuī vñū aut p̄ plura. sive etiāz fiant mox sine medio. q̄i cū nullo inō mot⁹ media moueāt nisl illo quē h̄nt̄ a p̄mo motore adē est si millesimū moueat ac si p̄mū mouerit. q̄i semp̄ seq̄t̄ q̄ mouet eadē mō mot⁹ quo mouet. et sic p̄ vna rōne q̄ p̄mū mouens noī mouet seipsum fm̄ se totum.

Ampli⁹ determinatū est. q̄ mouet mobile: s̄h̄ aut̄ est q̄ potētia mouet noī actu. Qd̄ aut̄ est potētia vadit in actu. Est aut̄ mot⁹ act⁹ mobili p̄fectus. mouēs aut̄ iaz actu est. vt calefacit calidū et oīno generat h̄nū sp̄m̄. q̄resimul idē et fm̄ idē calidū erit et noī calidū. Siliter aut̄ et alioz vñlūq̄z quorūcūz mouēs necesse ē habere vñiucō. Hoc qđem iḡt̄ mouet. illud aut̄ mouetur ipsum seipsum mouens.

Nic ponit p̄us secūdā rōnē qua p̄bar q̄ p̄mū mouens seipm̄ sicut celū acceptū cū inclusione aī nobilis noī mouet seipsum fm̄ se totum. q̄i sic tūc sequeret̄ q̄ idē respectu eiusdē erit simul in actu et in potētia. sed hoc est impossibile. ḡ illud ex q̄seque. Sedla p̄bar. q̄ mobile ē qd̄ potētia mouet anteq̄ sit in actu. s̄h̄ oe qd̄ potētia est ad alī quē actu vadit in illū. et mot⁹ est actus et p̄fectio mobilis q̄ actus est imperfectus. eo q̄ est imperfecti. et sicut via ad p̄fēctionē vera tendit. vt patuit tertio hūus. Et sic p̄z q̄ oe qd̄ mouet simili erit imperfecti. illud aut̄ qd̄ mouet oīz q̄ sit p̄fectū. nā motor vñiucō mouendo dat formā suaz et ideo cū noī det nūl qd̄ h̄z. oīz q̄ ipse fm̄ formā illā p̄fectus sit. vt ens calidū actu calefacit. aut calor ipē et generat̄ vñlū voce est id qd̄ h̄z sp̄m̄ et formā quoī largit̄ generato. Et si dicat q̄ aliqd̄ oīno fm̄ oīa q̄ sunt in ipso simul mouet et mouet. oportet̄ q̄ idē simul sit calidū et noī calidū p̄pletū et inōpletū. et fm̄ vñlūq̄z alioz motui fm̄ qui p̄t̄ mouere mouēs vñiucō. sed q̄ istud est impossibile. ḡ oī dicere q̄ mouēs seipm̄ sit p̄posit⁹ ex motore et moto ita q̄ alī quid eius moueat et aliqd̄ eius mouatur.

Xaut̄ non p̄tingat ipm̄ seipm̄ mouere sic vt vñlū ab veroz moueat et bis manifestū est. Neq̄ erit p̄mū mouēs nullū si vñlū mouebit. Qem̄ p̄mū est magis cā mouendi q̄s sequēs et mouebit magis. Dupl̄t̄ em̄ mouere erat aliud quidē qd̄ ab alio mouet ipm̄ aliud aut̄ ex seipso p̄m⁹ aut̄ est qd̄ longi⁹ est ab eo qd̄ mouet p̄ncipiū q̄ mediuī. Ampli⁹ non ncē est mouens moueri nisi a seipso fm̄ accēs. ḡ p̄ramouet alterū. Accipiebamus iḡt̄ p̄tingere noī mouere ergo erit aliud qd̄em qd̄ mouet. aliud aut̄ mouens immobile. Amplius noī necesse est mouēs cū mouet p̄tra motuz. sed aut̄ immobile mouere ncē aut̄ ipm̄ a seipso moueri si q̄dez ncē est sp̄ motū cē. Amplius quidē mouet motū et mouebit vñlū. quare calefaciens calefacit

Octauius

Nec p̄hus improbat opinionē Platoni. de p̄mo mouente seipm que fuit ista. Prūmū mouens mouet se ita q̄ vna pars mouet alterā et mouet ab ipso. et contra q̄tuor rōmō. Quā p̄ma est, nam si illud dare tūc neutrū illoz rū erit p̄mū mouēs, q̄m vtrūq̄ mouet et mouet alterū eq̄ litter. sed illud q̄d mouet ab alio nō p̄t esse p̄mū mouēs ex eo. q̄z illud est p̄us in ordine mouētiū q̄d magis distat ab eo q̄d ultimō mouet. et illud q̄d sic p̄us est magis est causā sa mouēdi q̄d sequitur ipm et p̄tinet ab ipo. Dicitur est em q̄ ea qui mouēnt a duplīcī motore mouēnt. aut em mouēnt ab eo q̄d mouet ab alio extrinseco sibi. aut mouēnt ab eo q̄d mouet seipm. Etiam in ordine illo mouēs se remouēt est ab ultimō moto q̄d id q̄d mouet in eo q̄d mouet ab alio. et ideo p̄ximus est p̄mo p̄ncipio motus q̄d mouet ab ipso q̄d id q̄d mouet ab alio. q̄ illud mouet q̄d modū instrumenti q̄d mediū est ut manus aut hō mouet baculū. ḡ p̄mo motus non p̄petit q̄ moueat ab alio. q̄ sic sequeret q̄ ipse nō esset p̄ncipiu motus. ḡ nō p̄t dici q̄ hoc mō vna pars moueat aliam. et q̄ hoc vna moueat ab alia.

Secunda rō est. si dicat q̄ p̄mū mouēnt seipm vna ps mouet alia p̄ se et mouet ab ea p̄ accīs. sic est dare p̄mū mouēnt seipm illā p̄tem q̄ p̄ se mouet aliam. **T**ercia p̄tā h̄ sic arguit. q̄d est q̄ accīs p̄tingit nō esse siue nō mouere. et sic est possibile oē motus cessare cū cessatō p̄mū motus et q̄ hoc est incōueniens. erit absq̄ dubio in eo q̄ mouet seipm p̄positio duoz quorū vnu ent q̄d mouet et mouet alia. et hoc est celum p̄mū et aliud erit q̄d mouet penit' in mobile. et hoc est motor p̄mus. **Q**uartā rō est. si def q̄ p̄mus motor possit moueri p̄ accīs tū moueret motus sui mobilis. sicut aia motu sui corporis mouet q̄d ipa mouet sed illud est incōueniens. ḡ. **D**inor p̄z. nā tū nō esset p̄mus motus p̄petu'. cū aliquā renouatio et mutatio accidēret circa ipm. illud autē impossibile est. q̄z seq̄ref q̄ esset in corpore fm̄ p̄es corpis. sicut oculus h̄z visum. et auris auditiū. Et ampli' incōueniens seq̄ref q̄ ipse esset act̄ corpos q̄d nō p̄uenit sube q̄est intellect̄ pur' imixt̄ q̄lis est motor separat̄. et sic magnū incōueniens est dicere motorē p̄mū esse mobile p̄ accīs. sicut aia aialium. que est in corpore p̄ informatōem. **Q**uartā rō est. si p̄mū motor moueret in eo q̄d mouet. tūc op̄orteret hoc esse fm̄ vnicū motū siue esset q̄d mediū siue linea medio. sicut supra ostēsum est. q̄ seq̄ref iterū q̄d id calefacit aliquā qd̄ caleficeret ab eodem. et in omnibz alijs motibz eodem modo. hec autem sunt incōuenientia.

Altuero neq̄ p̄mū ipm seipm mouētis: neq̄ vna ps neq̄ plures mouebūt ipm seipm vnu q̄d q̄ totū em si mouet ipm a seipso. aut ab ali/ quo que sunt ipsius mouebūt aut totum a toto. Si q̄dem igit̄ est mouēdo aliquā partē ipm a seipso. hoc vt̄q̄ erit p̄mū ipm seipm mouens Separatū q̄dē hoc q̄dez mouebit ipm seipm totū aut nō iam. si aut totū a toto mouet fm̄ ac cidens vt̄q̄ mouebūt hec ipsa seipsa. Quare si nō sunt nccāria accipiātūr nō mota a seipsis Totius igit̄ aliud mouebit cū immobile sit. ali/ ud aut mouebit solum em sic possibile est ad/ hoc ipm mobile esse. Amplius si q̄dem tota ip

Liber

sa seipsa; mouet. hec q̄dē mouebit ipsius illud autem mouebit. Ergo. a.b.a seipsa quidem mouebit et ab.a.

Nec p̄mo remouet alii modū quo intelligi p̄t idē mo uere seipm. sc̄z q̄ aliqua eius ps mouet seipam aut q̄litter ps mouet seipam. **Q**uā vnu est. q̄ totū mouet totū et non p̄tes. Secundus. q̄ viraḡ pars mouet viraḡ partē et nō mouet ab viraḡ p̄te. **T**ertius. q̄ pars mouet totū. Quar tuus q̄ totū moueat p̄tem. **Q**uintus q̄ vna ps sit imobis lis mouēs et alia sit mota ab illa. **D**e quatuor em p̄ribz modis duo sunt latentes. et duo sunt apparentis incōuenientis. **L**ertuz em est omibz q̄ p̄ accīs motus est quo ps mouet totū et quo totū mouet p̄te. q̄ accīs aut mot' non p̄uenit motori p̄mo qui mouet essentialiter. et ideo de his duobz membris nō oportet multū sollicitum esse qualiter debeant improbari. Est em in omibz quatuor modis p̄mis vnu modus improbatōis. sc̄z q̄ semper sequit̄ hoc in cōueniens. sc̄z q̄ idē sit mouēs et motū et fm̄ eūdē moduz mot'. eo q̄ plato posuit q̄ mouēs nō mouet nisi in eo q̄d mouet. siue ḡ totū moueat totū. siue ps p̄te. siue totū p̄te siue ps totū h̄z mō q̄ de plato q̄d sequit̄ incōueniens. sc̄z q̄ idē sit mouēs et motū et totū. Nō etiā p̄t dici q̄ totū moueat totū. neq̄ q̄ vna ps aut plures mouebūt seipſas. ita q̄ vna queq̄ ipsarū moueat seipſam et moueat ab alia. Nā si dīcas totū in seipso mouere et moueret sine relatione ad partes aut ita mouet a seipso q̄ moueat ab aliquā sui p̄te que p̄mo mouet seipſaz. et ita est cā motus totius. **E**ccl si dicatur q̄ totū mouet a seipso. eo q̄ aliquā pars mouens se moueat totū quod mouet a seipso. tunc pars erit p̄mū q̄d mouet in seipso. Si em dicat q̄ ps illa separat a toto. tūc ipa mouebit in seipso. q̄ nō h̄z a toto moueri in seipso sed potius totum ab ipsa. Si em totum a toto mouetur sine relatiōne facta ad partes. tunc partes non mouent seipſas nisi fm̄ accidentis. sed illud quod fm̄ accidentis moueret a seipso non est necessarium moueri. vt supra ostēsum est. erga si accipiantur a seipſis non moueri tūc nihil sequitur fm̄ possibile. sed tūc sequitur motorē qui est altera pars cōponens totum quod moueret a seipso non moueri. ergo tūc non erit nisi mouens immobile. et per sequens totū us moti in seipso aliud partiale mouebit cum sit immobile. Aliud aut partiale moueret et potest mouere vlt̄ri' aliud aut non mouere. quia solum possibile est q̄ aliquā p̄positum sit mobile et motum in seipso. Et si fallūt est q̄d dicit p̄mū motorē motum esse in seipso. Et subi' iūgit p̄hus q̄ si concedatur q̄ tota animata ipsa mouent seipſas. et etiam motorē ipsi mouent seipſos. tūc hoc erit ideo dictum in toto. quia hoc partiale totius mouebit h̄ aut aliquod aliud partiale moueret. partiale autem quod mouet illa etiam moueret a seipso. vt dixit plato. Igitur si totum aut compositum moueat a seipso. eo q̄ habet in se motorē et mobile. et q̄ nihilominus moueat ab a. moto in seipso per motum quo mouet b. et hoc est in conueniens. quia sequitur q̄ ante p̄mū mouens in se seipso sit aliud motum in seipso. quia a. motum in seipso erit ante. a.b. et sequitur q̄ motus a. non peruenit ad. a. b. totum nisi per medium. b. quia prior est motus partis q̄ motus totius. vt patuit sexto physiōrum. igitur. a.b. non erit p̄mū quod moueret in seipso.

Physicorum.

Qm̄ autem mouet aliud quidem qđ mouet ab alio. aliud autem cū sit imobile et mouet hoc qui dem mouens aliud autem nihil mouens ipm se ipsum mouens necesse est ex imobili esse mouentia autem et adhuc ex eo qđ mouetur nō mouete at ex necessitate. sed quale evenit. Sic em a mouens quidem imobile aut b quod mouet ab a et mouens qđ est in quo c. hoc autem motū qđ est a. b. nō mouens autem nullum. Si quidez em et per plura veniet aliquā in c sit ergo per vnu solū Omne ergo qđ a b c. ipm seipm mouet. sed si anfero c. a. b. ipsum seipm mouebit a quidē est mouens. b. vero qđ mouet. c autem nō mouebit ipsum seipm. neq; penitus mouebitur:

Hic p̄hus ostendit cōtra platonē qđ p̄m mouens se ipsum est p̄positū solū ex duob; et nō ex tribus sicut vñlūt plato resumēdū quēdā superius mota dices. Qm̄ fm̄ p̄ius dicit aliud sic mouet qđ mouet ab alio sicut il lud qđ mouet instrumentaliter. aliud autem mouet sicut il lud qđ est penit' imobile. vt motor p̄mo p̄m? Tēp; at qn̄ aliud mouet sic qđ ipm est aliquid vñterius mouens. sicut id quod mouet sicut instrumentum. Aliud autem sic mouet qđ ipm nihil vñterius sic mouet et vñtriu motus tūc oportet qđ illud qđ est p̄m seipm moues sic p̄positū ex imobili. moueti autem et erat ex eo qđ mouet. sed nō nēcario mouet aliqd aliud et aliquā nihil mouet. Si enim ponarū cōsideratio in p̄mouente seipm nō erat sibi intrinseca p̄ponētia nisi duo sc̄z moues imobile qđ est intellectus separatus et imixtus et id qđ mouetur tm̄ qđ est corpus celeste sive id sit orbis sive stella. et licet orbis et stella mouant inferiora nō tm̄ illa sunt p̄ponētia celeste mouens seipm. et causa est manifesta. qđ sc̄z corp̄ celeste de se aprūnatū est recipere oīm motum. qui fluit a motorē intelligibili. et ideo motor in mouēdo seipsum non indiget aliquib; medīs qđ sunt ex p̄e sui aut qđ sunt ex p̄e eius quod mouetur ab ipso. Et ideo in talib; quod mouetur nō mouet aliquid vñterius. et p̄ficit cōpositio taliter mouentium ex duob;. In alib; vero et hōibus oportet ad p̄positōem seipsum mouentis tria cōcurrere. Ut hoc sic ostendit. qra nō mouet corpus aut corporis mēbrū nisi per medī. sed medī duplicit̄ est in tali motu sc̄z ex p̄e sui et ex p̄e corporis. Ut p̄e sui sive aī medī est vis affixa corporalibus pribus in nervis et musculis. Ut p̄e vero corporis medī est calor naturalis quo ablato a mēbro corūpet motus mēbrū et ipsum mēbrū et etiam nērius et musculus et cetera h̄moi que oīamouer̄t mōta. Ut ideo cōpositio ralit seipm mouentis est ex tribus sc̄z mouētē imobile per se licet p̄ accidēt mouatur. et mouente moto. et ex eo qđ mouet tm̄. Si igit̄ aduersarij dicat p̄m mouens seipsum etiam ex tribus esse cōpositum ut dicat in litteris ipm esse cōpositū sitū ex a. b. c. ita qđ a sit mouētē imobile. a. b. vero sit mouens motum. quā mouetur ab a. et mouet c. qđ non mouet vñterius tunc totum illud cōpositū a. b. c. seipsum mouet. sed si auferatur de illo rotō c. quod tm̄ mouetur et non mouet aliud tunc remanet adhuc a. b. et mouebit seipsum quia adhuc cōponitur ex duob; a sc̄z mouente.

Arestotelis

et b. moto et hoc erit simile primo mouenti seipsum et autem quod separatuū est non mouebit neq; mouebitur. quia possum fuit c ēesse vñtrium motum. et ideo nihil mouebit. et qđ separatum est a suo motore. et ideo non mouet et ideo nō mouebit ipsū seipm c. neq; penit' mouet

Atuero neq; b. c. mouebit ipsa seipsum sine a. b. vero mouet in eo quod mouetur ab alio. non quia a. suūpsius parte aliqua a. b. igitur solum ipsum seipsum mouet Necesse itaq; ipsum seipsum mouens habere mouens imobile autem et quod mouetur nihil autem mouens ex necessitate.

Hic p̄hs ostendit idē latius exemplariter dicens. qđ slab a primo mouētē separauero. b. c. sicut si separarent ab anima muscularum et mēbrū. tūc b. c. magnitudo nō mouebit ipsa seipam. qđ est sine a mouente primo. Nam dicit hypothesis qđ b. mouet nō a seipso. sed in eo quod d. mouet ab alio et nō mouet in aliqua sui p̄e sibi cōtinua. et ideo qđ separab; ab a primo mouente ipsum. nullum tūc habebit motum oīno nec active nec passive a b. aut si ac̄ cipiatur sine c. solū. adhuc ipm seipsum mouebit vt p̄us dicunt est. igitur necesse est qđ ipsum quod est seipm mouēt habeat mouēt qđ est imobile et qđ habeat motū qđ qđ mouet. h̄z nō ē necessariū qđ aliquid tertū vñterius moueat. licet contingat aliquādō tertium adesse cōponentiū b; qđ mouetur a secūdo

Contacta autē veraq; ad inuicem aut ab altero alterū. Si quidē igit̄ cōtinuum est mouēt Quod ei mouet cōtinuum necessariū est ēē. Da nūfsum est qđ totū ipsum seipsum mouet nō eo qđ ipsius aliquid huius sit vt ipm seipsum moueat. sed totū mouet ipm seipm. Motum autem et mouens. et qđ ipsius aliquid est mouens et aliquid motū. Non em̄ totū mouet neq; totū mouetur. sed mouet quidē a. b. aut mouetur tm̄. s; et ab ipso b. nō iam impossibile em̄

Hic p̄hus ostendit qđ hec cōponētia primū mouēt seipm sive tracta ita qđ cōtaerū p̄ cōiunctione sumat. quia aut est p̄unctū vñlū alteri qđ sunt duo. qđ em̄ sunt tria tūc sc̄dm et tertū tracta sunt p̄rie. qđ sunt corpora fm̄ vñtria simul existentia in cōpositione vñlū mēbrū. Primum em̄ qđ est imobile et indiuisibile nō est cōtractum proprie. sed cōiunctum eis sicut forma materie sicut aīa cōtingit corporib; aīatis. quādō autem sunt duo tunc propter p̄e non sunt contracta sed continua. sicut motor imediatūtus conuenit suo moto quod mouet. qđ motor corporis celestis nō est imixtus sicut vñres anime corpori anime. to. sed potius sicut separatus intellectus qui nullius corporis est actus. sed per modum superius dictum. sicut motor corporis qui corpore vñtrit sicut instrumento et non est in eo sicut in subiecto et istam immediationem aliqui vocant contactum. Si ergo mouens seipsum est continuum sicut in rei veritate est. eo qđ nihil mouetur continuo motu nisi continuum. tunc oportet qđ om̄ne mouens seipsum ideo moueat seipsum. Quia aliqua pars quantitatū mouet seipsum vel oportet qđ totū se